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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

Nr- -r^'/ prot. Tirane, me / ^. 5~ .2019

UDHEZIM

Nr. S~ , datgy^. J~2019

PER

PROCEDURAT QE NDIQEN PER PEZULLIMIN E USHTARAKUT NGA DETYRA

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise; nenit 13, pika 2,
germa "f, te ligjit nr. 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te
Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise", i ndryshuar; nenit 24, te ligjit nr. 59/2014
"Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosurate Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, si dhe
VKM-se nr. 854, date 17.12.2004 "Per kriteret dhe masen e perfitimit te pageses se papunesise
per bashkeshortin/en e ushtarakut aktiv te Forcave te Armatosura",

UDHEZO J:

KREUI

TE PERGJITHSHME

1. Hyrje.

Ne kuadrin e permiresimit te sistemit te menaxhimit te burimeve njerezore eshte bere i
nevojshem edhe percaktimi i procedurave dhe kritereve qe ndiqen per pezullimin e ushtarakut
aktiv nga detyra, te cilat do te qartesonin strukturat pergjegjese ne lidhje me menyren e veprimit
dhe pergjegjesine e seciles strukture ne kuader te pezullimit administrativ.

2. Qellimi.

Ky udhezim rregullon procedurat per pezullimin nga detyra te ushtarakeve te te gjitha kategorive
gjate sherbimit aktiv ne Forcat e Armatosura.

3. Fusha e zbatimit.

Kerkesat dhe procedurat e percaktuara ne kete udhezim perdoren ne rastet e pezullimit te
ushtarakeve nga detyra, me perjashtim te pezullimit disiplinor, i cili rregullohet me ligj te
ve9ante. Zbatimi i tyre eshte i detyrueshem per te gjitha strukturat e Forcave te Armatosura.
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4. Strukturat dhe pergjegjesite e tyre.

a) Strukturat pergjegjese per zbatimine ketij udhezimi jane:
- Shtabi i Pergjithshem i FA-se;

- Komandat e Forcave/strukturat mbeshtetese dhe strukturat ne vartesi te MM-se dhe
SHPFA-se;

- Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve ne MM;
- Drejtoria e Personelit ne SHPFA;
- Atashete Ushtarake;

b) Pergjegjesite e strukturave pergjegjese jane:
- te percaktojne shkaqet e pezullimit te ushtarakut;

- te zbatojne procedurat sipas afateve dhekompetencave per pezullim ngadetyra;
- te bejne pezullimin nga detyra te ushtarakut me urdher sipas kompetencave: Per oficeret

ministri i Mbrojtjes me propozim te shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se; Per
ushtaret dhe nenoficeret e Forces/struktures mbeshtetese komandanti i Forces/struktures

mbeshtetese; Per ushtaret dhe nenoficeret e SHPFA-se, MM-se dhe strukturave te
varesise te SHPFA-se dhe MM-se shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura, me propozim te struktures perkatese;

- atashete ushtarake te ndjekin dhe te mbajne kontakte te vazhdueshme me ushtaraket qe
ndjekin studimet dhe drejtorite ne MM, SHPFA dhe Komandat e Forcave/strukturat
mbeshtetese;

- AISM dhe/ose PU kur marrin dijeni per procedimin penal te ushtarakut, te ndjekin ne
vazhdimesi procesin dhe ne rast sigurimi te vendimit te formes se prere te gjykates ta
dergojne ne strukturen perkatese;

- Komandat e Forcave/strukturat mbeshtetesejane te detyruara te ndjekin procedimin penal
dhe te sigurojne ne kohen e duhur vendimin e formes se prere te gjykates;

- strukturat pergjegjese gjate periudhes se pezullimit nga detyra te ushtarakut te bejne ose
jo trajtimin financiar sipas akteve ligjore, nenligjore dhe sipas ketij udhezimi.
strukturat pergjegjese, ne perfundim te pezullimit nga detyra, te ndjekin procedurat per
rikthim ne detyre ose per daljen ne lirim te ushtarakut, per rastet e parashikuara ne Kreun
II, piken 2, germat "a", "b" dhe "c".

5. Referencat ligjore.

- ligji nr. 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", i ndryshuar;

- ligji nr. 59/2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise", i ndryshuar;

- VKM nr. 854, date 17.12.2004 "Per kriteret dhe masen e perfitimit te pageses se papunesise
per bashkeshortin/en e ushtarakut aktiv te Forcave te Armatosura";

- udhezimi nr. 353, date 31.05.2005 "Per zbatimin e kritereve te VKM nr. 854, date
17.12.2004.

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibres, Tirane Tel: + 355 42 226 601
http://www.mbroitia.gov.al Faks: +355 4 2228325

2



1. Kuptimi i pezullimit.

KREUII

PEZULLIMI

Pezullimi eshte nderprerja e perkohshme e marredhenieve te punes per aq kohe sa zgjat arsyeja e
nderprerjes. Ne mbarim te kesaj periudhe, ushtaraku emerohet ne detyre* ne perputhje me graden
qe mban, me perjashtim te rastit kur denohet me burgim me vendim te gjykates te formes se
prere.

2. Shkaqet e pezullimit.

Ushtaraku pezullohet:

a) kur ndaj tij fillon ndjekja penale dhe vendoset masa e sigurise arrest me burg ose arrest ne
shtepi, deri ne marrjen e nje vendimi te formes se prere nga gjykata;

b) kur ndaj tij fillon procedimi penal per vepra penale qe lidhen me detyren;

c) kur me nismen e vet ushtaraku ndermerr periudha studimi mbi 6 muaj dhe ne lidhje me
profesionin qe ai ushtron;

9) per te shoqeruar bashkeshortin/en, qe emerohet jashte shtetit ne funksione zyrtare.

3. Kompetencat per pezullimin nga detyra.

a) pezullimi nga detyra i oficereve behet me urdher te ministrit te Mbrojtjes, me propozim te
shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se;

b) pezullimi nga detyra i ushtareve dhe nenoficereve te Forces/struktures mbeshtetese behet

me urdher te komandantit te Forces/struktures mbeshtetese;

c) pezullimi i ushtareve dhe nenoficereve te SHPFA-se, MM-se dhe strukturave te varesise

te SHPFA-se dhe MM-se behet me urdher te shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se,
me propozim te komandantit te struktures perkatese.

4. Konstatimi i pezullimit.

Pezullimi konstatohet nga strukturat pergjegjese per menaxhimin e personelit ne Komanden e
Forcave, strukturat mbeshtetese, SHPFA dhe MM, me marrjen dijeni te njerit prej shkaqeve te

pezullimit te percaktuar ne piken 2, germat "a", "b", "c" dhe "9", te Kreut II te ketij udhezimi.

5. Procedurat qe ndiqen per pezullimin e ushtarakut nga detyra.

5.1. Procedurat qe ndiqen kur pezullimi i referohet shkakut te percaktuar ne germat "a" dhe "b",
te pikes 2.

a) Konstatimi i pezullimit ne kete rast behet nga struktura pergjegjese e burimeve njerezore
mbi bazen e njofltimit te Policise Ushtarake ose me iniciativen e vet, per masen e sigurise

te vendosur ndaj ushtarakut/es arrest me burg ose arrest shtepie ose per fillimin e
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procedimit penal. Me konstatimin e shkakut te pezullimit nis procedura per pezullimin
nga detyra te ushtarakut.

b) Brenda 2 (dy) diteve nga marrja dijeni mbi vendimin e gjykates ose fillimin e procedimit
penal, 9do strukture, pjese e te ciles eshte ushtaraku, i percjelle propozimin per
pezullimin nga detyra struktures eprore. Ne 9do rast propozimi shoqerohet me nje kopje
te vendimit te gjykates per masen e sigurise (arrest me burg ose arrest shtepie) ose
njoftimin e Policise Ushtarake mbi fillimin e procedimit penal te ushtarakut, per shkelje
qe kane lidhje me detyren.

c) Pezullimi i oficereve te Forcave, strukturave mbeshtetese:

- Brenda 2 (dy) diteve nga marrja e propozimit nga komanda vartese, struktura
pergjegjese e personelit ne force ose strukturen mbeshtetese, pasi verifikon bazen
ligjore dhe dokumentacionin e nevojshem, pergatit propozimin ne emer te
komandantit te Forces/struktures mbeshtetese per shefin e Shtabit te Pergjithshem te
FA-se. Pas miratimit, propozimi i percillet shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se.

- Brenda 2 (dy) diteve nga marrja dijeni mbi propozimin e komandantit te Forces ose
struktures mbeshtetese, Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem (J-l),
pergatit propozimin ne emer te shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se per ministrin
e Mbrojtjes. Pas miratimit nga shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA-se, nepermjet
Drejtorise se Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, propozimi i
paraqitet ministrit te Mbrojtjes.

- Struktura pergjegjese e burimeve njerezore, brenda 2 (dy) diteve nga marrja e
propozimit te shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se, pasi verifikon
dokumentacionin e nevojshem, pergatit projekt-urdhrin e ministrit te Mbrojtjes per
pezullimin nga detyra te ushtarakut/es.

9) Per pezullimin e oficereve te cilet jane pjese e strukturave te SHPFA-se, ndiqet procedura
e meposhtme:

- Drejtoria e Personelit ne SHPFA, brenda 2 (dy) diteve nga marrja e njoftimit nga
Policia Ushtarake ose me iniciativen e vet, per vendosjen e mases se sigurise arrest
me burg, arrest shtepie ose fillimin e procedimit penal ndaj ushtarakut, pergatit
propozimin e shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se per ministrin e Mbrojtjes per
pezullimin e ushtarakut nga detyra. Pas miratimit nga shefi i Shtabit te Pergjithshem
te FA-se, nepermjet Drejtorise se Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe
Sherbimeve, propozimi i paraqitet ministrit te Mbrojtjes.

- Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, brenda 2 (dy)
diteve nga marrja e propozimit pergatit projekt-urdhrin e ministrit te Mbrojtjes per
pezullimin nga detyra te ushtarakut/es.
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d) Per pezullimin e oficereve te cilet jane pjese e strukturave te varesise se MM-se, ndiqet
procedura e meposhtme:

- Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, me marrjen
dijeni te shkakut te pezullimit nga detyra te oficerit, brenda 2 (dy) diteve, i paraqet
ministrit te Mbrojtjes projekt-urdhrin per pezullimin nga detyra te ushtarakut.

dh) Perpezullimin e nenoficereve dhe ushtareve ndiqen procedurat e meposhtme:

- Per nenoficeret dhe ushtaret, te cilet jane pjese e strukturave te komandave te forcave
ose komandave mbeshtetese, struktura pergjegjese e personelit, brenda 2 (dy) diteve
nga marrja dijeni per shkakun e pezullimit te nenoficerit ose ushtarit, pasi ka
verifikuar bazen ligjore dhe dokumentacionin e nevojshem, i paraqet per miratim
komandantit te Forces ose komandantit te struktures Mbeshtetese, projekt-urdhrin per
pezullimin nga detyra te nenoficerit ose ushtarit.

- Per nenoficeret ose ushtaret, te cilet jane pjese e strukturave te SHPFA-se ose MM-se
ose e strukturave ne varesi direkte te SHPFA-se ose MM-se, Drejtoria e Personelit ne
SHPFA, brenda 2 (dy diteve nga marrja dijeni per shkakun e pezullimit, pasi ka
verifikuar bazen ligjore dhe dokumentacionin e nevojshem, i parqet shefit te Shtabit
te Pergjithshem te FA-se projekt-urdhrin per pezullimin nga detyra;

e) Pezullimi i shtrin efektet nga data e vendosjes se mases se sigurise ose fillimit te
procedimit penal deri ne marrjen e nje vendimi te formes se prere nga gjykata.

5.2 Procedurat kur pezullimi i referohet shkakut te percaktuar ne germen "c", te pikes 2.

a) Ushtaraku qe ndermerr studime sipas pikes se mesiperme duhet te paraqese ne komanden
eprore, jo me vone se 30 dite nga fillimi i studimeve, kerkesen per ndjekjen e studimeve,
duke specifikuar ne te:

- llojin e studimit;

- periudhen e studimit/kohezgjatjen e studimeve;

- institucionin arsimor perkates dhe adresen e tij.;

- dokumentin e pranimit per ndjekjen e studimeve nga institucioni arsimor perkates apo
te fitimit te nje te drejte studimi brenda apo jashte vendit;

- arsyet e ndermarrjes se studimeve.

b) Shkaku i pezullimit konstatohet nga struktura pergjegjese e personelit ne Komanden e
Forces, strukturen mbeshtetese, strukturen e varesise se SHPFA-se ose MM-se me

marrjen e kerkeses se ushtarakut per ndjekjen e studimeve, me nismen e tij dhe ne lidhje
me funksionin qe ai kryen, ne perputhje me nenin 24, germa "b", te ligjit nr. 59/2014.

c) Me konstatimin e shkakut te pezullimit, strukturat pergjegjese te personelit ne komandat
e forcave, strukturat mbeshtetese, SHPFA ose MM, nepermjet nje memo miratuese, i
paraqesin autoriteteve kompetente praktiken per miratimin paraprak ose jo te pezullimit
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te ushtarakut. Nepermjet memos miratuese dhe dokumentacionit shoqerues, autoriteteve
kompetente u argumentohet dhe sugjerohet miratimi ose mosmiratimi i kerkeses se
ushtarakut.

9) Brenda 3 (tri) diteve nga miratimi paraprak, struktura pergjegjese e personelit ne
Komanden e Forces, strukturen mbeshtetese, SHPFA ose MM, i paraqet per miratim
autoritetit kompetent projekt-urdhrin perkatesper pezulliminnga detyra te ushtarakut.

d) Ushtaraku qendron i pezulluar nga fillimi deri ne mbarimin e studimeve.

5.3. Procedurat kur pezullimi i referohet shkakut te percaktuar ne germen"9", te pikes2.

a) Ushtaraku qe kerkon te shoqeroje bashkeshortin ose bashkeshorten jashte shtetit, per
arsye te emerimit te tij ne detyre, duhet te paraqese ne komanden eprore kerkesen
perkatese, e cila shoqerohet edhe me nje fotokopje te urdhrit te emerimit te
bashkeshortit/es se tij/saj me detyre jashte vendit.

b) Pezullimi konstatohet nga struktura pergjegjese e personelit ne Komanden e Forces,
strukturen mbeshtetese, SHPFA ose MM, me marrjen e kerkeses se ushtarakut per te
shoqeruar bashkeshortin ose bashkeshorten, qe eshte emeruar jashte shtetit ne funksione
zyrtare, me urdher te ministrit te Mbrojtjes, bazuar ne nenin 24, germa "c", te ligjit nr.
59/2014.

c) Procedurat e tjera ndiqen sipas germave "c", "9" te pikes 5.2 te ketij udhezimi.

9) Pezullimi mbaron me permndimin e detyres se ushtarakut/ushtarakes jashte vendit, por
nuk zgjat me shume se 4 vite.

6. Trajtimi financiar i ushtarakut gjate periudhes se pezullimit.

a) Ushtaraku nuk paguhet gjate periudhes se pezullimit, per shkaqet e percaktuara ne piken
2, te Kreut II te ketij udhezimi.

b) Kur ushtaraku pezullohet nga detyra, sipas germes "9", te pikes 2, te Kreut II, trajtohet
financiarisht sipas VKM nr. 854, date 17.12.2004 "Per kriteret dhe masen e perfitimit te
pages se papunesise per bashkeshorten/in e ushtarakut aktiv te Forcave te Armatosura,
per aq kohe sa zgjat pezullimi.

7. Njohja e periudhes se pezullimit.

Periudha e kohes se pezullimit nga detyra njihet si vjetersi grade dhe sherbimi ne Forcat e
Armatosura, kur pezullimi ndodh per rastin e parashikuar ne germat "a" dhe "b", te pikes 2, te
Kreut II dhe 9eshtja penale pushohet ose kur me vendim gjykate te formes se prere ushtaraku
deklarohet i pafajshem, ndersa per rastet e parashikuara ne germat "c" dhe "9", te pikes 2, te
Kreut II, periudha e pezullimit njihet vetem per efekt te vjetersise se grades.
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KREUIII

PERFUNDIMII PEZULLIMIT

1. Perfundimi i pezullimit dhe procedura e rikthimit ne detyre.

Pefundimi i pezullimit konstatohet nga struktura pergjegjese e burimeve njerezore.

1.1. Per rastin e parashikuar ne germat "a" dhe "b", te pikes 2, te Kreut II.

a) Ne rast denimi me burg te ushtarakut/es zbatohet procedura e nxjerrjes ne lirim.

b) Ne rast se 9eshtja pezullohet dhe ushtaraku shpallet i pafajshem perfundon shkaku i
pezullimit dhe fillon procedura e rikthimit ne detyre/emerimit ne detyre. Procedura eshte
e njejte me procedures e zakonshme te emerimit ne detyre.

c) Struktura qe ben propozimin per emerimin ne detyre, per arsye se shkaku i pezullimit ka
pushuar se ekzistuari, duhet te shoqeroje propozimin edhe me vendimin e gjykates te
formes se prere.

9) Propozimi per emerim behet brenda 5 (pese) diteve nga sigurimi i vendimit te formes se
prere te gjykates.

d) Ne rast se pozicioni i punes eshte i lire ushtaraku kthehet ne ate pozicion, ne te kundert
emerohet ne nje pozicion tjeter ne perputhje me graden qe mban.

dh) Komandat duhet te ndjekin ne vijimesi 9eshtjet gjyqesore dhe te sigurojne ne kohen e
duhur vendimin e formes se prere te gjykates.

1.2. Per rastin e parashikuar ne germen "c", te pikes 2, te Kreut II.

a) Me mbarimin e periudhes se studimeve te ndermarra me nismen e vet bie edhe shkaku i

pezullimit.

b) Perfundimi i pezullimit konstatohet nga njesia e burimeve njerezore (deget/seksionet e

personelit) perkatese mbi bazen e kerkeses se ushtarakut per perfundimin e studimeve te
ndermarra me nismen e tij.

c) Me perfundimin e studimeve, ushtaraku brenda 15 (pesembedhjete) diteve nga data e
kthimit te studimeve, ben kerkese per perfundimin e pezullimit dhe kthimin ne detyre.
Kerkesa i adresohet komandes, pjese e te ciles ushtaraku ka qene ne momentin e

pezullimit dhe shoqerohet me dokumentacionin i cili verteton perfundimin e studimeve

(diplomen mbi perfundimin e studimeve perkatese dhe bileten e udhetimit).

9) Ushtaraku eshte i detyruar qe ta shoqeroje kerkesen per perfundimin e pezullimit dhe

kthimin ne detyre me informacionin e meposhtem: nje informacion mbi studimet e

kryera, kurrikulen, shtetin ku ka kryer studimet, universitetin perkates, adresen e

universitetit, adresen elektronike te tij, adresen e akomodimit ne shtetin ku ka ndjekur

studimet, titullin akademik te perftuar, ne rast se ka perfunduar me sukses studimet.
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d) Brenda 5 (pese) diteve nga marrja e kerkeses, Komanda e Forces, strukturat mbeshtetese
ose komanda e struktures te varesise te SHPFA-se/MM-se, ia percjellin propozimin
perkates nepermjet Drejtorise se Personelit ne SHPFA, shefit te Shtabit te Pergjithshem te
FA-se, per rastet te cilat jane kompetence e shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se dhe
ministrit te Mbrojtjes.

dh) Kur dokumentacioni i paraqitur verteton se ushtaraku ka qene me studime sipas urdhrit te
pezullimit, ai emerohet ne detyre, ne te kundert ndaj tij fillon procedura per ndjekje
penale dhe nxjerrjen ne lirim. Ne rastet kur ushtaraku nderpret studimet perpara afatit te
percaktuar, zbaton kerkesat e germes 9, te pikes 1.2, te Kreut III.

e) Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA-se, brenda 5 diteve, nepermjet Drejtorise se
Personelit ne SHPFA, ia percjell propozimin ministrit te Mbrojtjes.

e) Brenda 3 (tri) diteve nga marrja e propozimit te shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se,
Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, pasi ka verifikuar
bazen ligjore dhe dokumentacionin e nevojshem, pergatit nje memo miratuese per

ministrin e Mbrojtjes per perfundimin e pezullimit dhe miratimin paraprak ose jo te
propozimit per emerimin ne detyre.

f) Brenda 3 (tri) diteve nga miratimi i propozimit nga ministri i Mbrojtjes, Drejtoria e
Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve pergatit projekt-urdhrin per
emerimin ne detyre te ushtarakut/es.

g) Periudha e pezullimit ne kete rast njihet vetem si vjetersi ne grade.

KREUIV

STRUKTURAT PERGJEGJESE PER ZBATIMIN E UDHEZIMIT

1. Pergjigjen per zbatimin e ketij udhezimi Shtabi i Pergjithshem i FA-se, komandantet e
Forcave, komandanti i Komandes se Doktrines dhe Stervitjes, komandanti i Komandes

Mbeshtetese, komandantet e njesive dhe reparteve te varesise te drejtperdrejte te MM-se dhe
SHPFA-se, Qendra e Personel-Rekrutimit, Drejtoria e Personelit ne SHPFA, si dhe Drejtoria

e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, ne Ministrine e Mbrojtjes.

2. Ndjek zbatimin e ketij udhezimi sekretari i pergjithshem dhe shefi i Shtabit te Pergjithshem
te Forcave te Armatosura.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere.
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